«Nous avons relation à lui (qui a) été créé chef de la nature humaine, (nous avons) proportion à lui, aptitude à lui, et nous attendons d'être actuels et remplis de lui .. Nous sommes en capacité et en capacité pure de lui, et il n'y a point d'autre qui la puisse actuer et remplir, sinon lui ..» (O.P. 144,3,col.1182).

«Et nous ne devons nous souffrir en nous-mêmes, que pour veiller à ce que Jésus Christ soit vivant et ait usage et jouissance de tout ce qui est en nous.» (O.P. 144, 7, col. 1184).

Notes:

1. Cette expression désigne une pierre réservée en vue d'une inscription.
2. L'abréviation O.P. désigne les oeuvres de piété, ou opuscules de piété, la col. renvoie à l'éd. de Migne.4

LA SERVITUDE À JÉSUS

CXLIII - Oblation à Jésus en état de servitude

Nous ferons tous les jours à Jésus-Christ, Notre-Seigneur, une oblation actuelle et entière de nous-mêmes, et nous présenterons à lui en qualité d'esclaves, et d'esclaves par amour; choisissant cet esclavage pour toute notre félicité, par amour et honneur que nous lui voulons rendre, non par contrainte et servitude forcée comme les esclaves ordinaires, mais par sujétion volontaire et estimée de nous, plus que tout ce qui n'est pas Jésus même. En cette oblation nous nous présenterons humblement comme indignes d'être ses esclaves, et affectueusement comme n'ayant autre affection que d'être à lui, non par jouissance comme au ciel, mais par servitude et sujétion comme en terre. Nous lui présenterons distinctement: notre corps et esprit, ne voulant y avoir vie, action, mouvement et sentiment, que pour lui et par lui; notre vie et nos actions, ne voulant faire que sa volonté, vivre, opérer ni travailler qu'à le servir; notre temps et éternité, ne voulant être pour jamais qu'à lui, et ce qu'il veut que nous soyons en lui. Et comme esclaves, nous voulons ne servir qu'à lui et non à nous-mêmes; comme tout ce qui est à l'esclave, revient à l'utilité et intention du maître et non à la sienne. Nous nous souvenant que lui-même est le Fils; et ce Fils par nature a servi à son Père en qualité d'esclave, et a pris la qualité et forme d'esclave pour le servir ainsi: Formam servi accipiens. Et nous formant cette oblation à Jésus, pour honorer l'oblation et donation qu'il a faite de

soi-même à Dieu son Père en qualité d'esclave, et encore en l'honneur de l'oblation de la Vierge à Dieu dans le moment de l'Incarnation, en cet état de servitude, par ces paroles: Ecce ancilla Domini; et de l'oblation qu'elle fit peu de temps après, de ce même Fils à Dieu dans son temple.